XLIV. Ad confirmationem respondetur non solum ab habitu artis provenire actum, vel effectum artis, sed etiam a potentia, licet imperfecte, et minus disposita, si quidem potentia acquirit habitum artis per similes actus; ergo ante potentiam illos elicit, sicut in quolibet alio habitu. Postquam autem productus est habitus artis, ille concurrat ad ipsam substantiam, et speciem actus artificiosi sub promptiori, et faciliiori modo, sicut in aliis habitibus in ordine ad suos actus dictum est.

ARTICULUS V.

Quid de augmento extensivo habituum?

I. Ex duplici habitudine quam dicitur habitus, scilicet ad subjectum in

quo est, et ad objectum circa quod est, nascitur duplex modus augmenti, alter extensionis circa objecta materialia, ad quæ se extendit sub eadem semper ratione formali, a qua sumitur unitas specifica, et ideo ista non crescit, nec variatur: alter intensio- nis circa subjectum, in quo firmior, et intensior redditur habitus. Fit extensio penes diversa objecta materialia procedendo de uno ad aliud, et ideo dicitur fieri per additionem, non partium, seu entitatum, quibus componatur intrinsece, sed per additionem extrinsecam objectorum, ad quæ tamen respectum habet ipse habitus. Fit intensio non penes diversa subjecta, vel partes subjecti, quia eas non requirit, sed etiam in una, eademque parte, et in eodem indivisibili subjecto, et puncto potest eadem qualitas intendi, et remitti, id est, firmior, et radicator reddi in subjecto.

II. De his modis augmenti late egimus in libris de generatione, quæstione quinta quantum ad intentionem præsertim, et aliquid etiam de extensione tetigimus, et in logica quæst. xxvii egimus de unitate scientiæ in esse qualitatis, et entitatis, quomodo videlicet maneat una entitative, licet extendatur ad plures conclusiones, quæ per diversa media sciri debent, et diversis speciebus intervenientibus, quibus scientia utitur, et quas ordinat ad intelligentiam conclusionum. In præsentem solum aliquibus interrogationibus, et dubiis discurremus circa explicationem augmenti extensivi, in sequenti articulo intenzi.

DATUR AUGMENTUM IN HABITIBUS.

III. Primo ergo quæritur, an sit certum habitus augeri tam augmento extensivo, quam intensivo.

Respondetur certum esse loquendo in genere, quod habitus augeantur, licet ex diversis principiis. Nam in habitibus infusis constat ex Scriptura, in acquisitis experientia. Constat primum ex ipsa Scriptura, nam de charitate dicitur ad Philipp. i: *Ora ut charitas vestra magis, ac magis abundet*: et ad Ephes. iv: *In charitate crescamus*. De fide habetur Lucæ xvii, ubi dixerunt Apostoli ad Dominum: *Adauge nobis fidem*. De gratia, seu justificatione habetur Apocalyp. ultimo: *Qui justus est, justificetur adhuc*. Et de fide, spe, et charitate simul orat Ecclesia ad Deum: *« Da nobis fidei, spei, et charitatis augmentum. »*